
                                                                                                                                65381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 18-10-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 settembre 
2018, n. 154
Legge regionale n. 31 del 16 luglio 2018 “Modifiche alla legge regionale 24 marzo 2014, n.9 (Norme 
sull’impresa olearia)”. Disposizioni operative.

Il Dirigente ad interim del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo” e dal funzionario istruttore incaricato, riferisce:

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 24 marzo 2014 “Norme sull’impresa olearia”, pubblicata sul BURP n. 42 del 
26 marzo 2014 - supplemento, che istituisce e disciplina l’Albo regionale dei mastri oleari;

VISTO l’articolo 2 della L. R. 9/2014 il quale dispone che: “Il mastro oleario è il responsabile della conduzione 
tecnica del frantoio e, di norma, coincide con il titolare dell’impresa. Nell’ipotesi di persona diversa dal titolare 
dell’impresa, questa si adegua alle direttive del titolare, operando nei limiti delle deleghe conferitegli”. Il mastro 
oleario coordina: a) la gestione del magazzino e dei registri; b) la fase di molitura; c) la fase di confezionamento; 
d) la gestione, l’utilizzo e lo smaltimento dei sottoprodotti della lavorazione: acqua di vegetazione e sansa. 
Presso l’Assessorato regionale alle risorse agroalimentari è istituito e tenuto l’Albo regionale dei mastri oleari”;

DATO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1619 del 26/10/20 16, pubblicata sul BURP n. 127 
del 26 ottobre 2016, con la quale sono state approvate le Linee guida per l’iscrizione all’Albo regionale dei 
mastri oleari;

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 155 del 31/07/2017 di iscrizione dei richiedenti all’Albo 
regionale dei mastri oleari della Regione Puglia;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 16 luglio 2018 “Modifiche alla legge regionale 24 marzo 2014, n. 9 (Norme 
sull’impresa olearia)”, pubblicata sul BURP n. 96 del 19 luglio 2018 - supplemento;

VISTO l’articolo 3 della Legge R.31/2018 il quale prevede al comma 1 che “la Regione Puglia favorisce, 
attraverso specifici corsi, la formazione e l’aggiornamento dei mastri oleari” e al comma 2 che “I corsi sono 
destinati a coloro i quali esercitano i compiti attribuiti al mastro oleario ai sensi dell’articolo 2 e a coloro i quali, 
in possesso del titolo di studio di diploma di istruzione media di secondo grado, intendono svolgere l’attività 
di mastro oleario. Coloro i quali dimostrino di aver svolto negli ultimi cinque anni precedenti la domanda di 
iscrizione al corso i compiti di cui all’articolo 2, comma 2, potranno beneficiare di crediti formativi”.

Propone:

 − che ai fini del riconoscimento del beneficio dei crediti formativi, debba essere prevista la presentazione 
di specifica istanza con allegata dichiarazione probante la dimostrazione dell’esperienza maturata ed i 
compiti svolti, negli ultimi cinque anni precedenti la domanda di iscrizione al corso, di cui all’articolo 2, 
comma 2 della L.R. n. 9/2014;

 − di approvare, a tal fine, le ‘Linee Guida per il riconoscimento dei crediti formativi’, allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/2003 - Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



65382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 18-10-2018

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore  Dott.ssa Serena Carbone

Il Responsabile P. O. Associazionismo Dott. Piergiorgio Laudisa

Il Dirigente ad interim del Servizio  Dott. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGOALIMENTARI

VISTA la proposta del dirigente ad interim del Servizio associazionismo qualità e mercati e la relativa 
sottoscrizione;

VISTA la legge regiona le n. 7/97 e le relative “Direttive” approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
3261/1998 e n. 1493/2005 che dettano disposizioni in materia di separazione dell’attività di direzione politica 
da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente 
provvedimento;

DETERMINA

 − di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal 
Dirigente ad interim del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati;

 − che ai fini del riconoscimento del beneficio dei crediti formativi, debba essere prevista la presentazione 
di specifica istanza con allegata dichiarazione probante la dimostrazione dell’esperienza maturata ed i 
compiti svolti, negli ultimi cinque anni precedenti la domanda di iscrizione al corso, di cui all’articolo 2, 
comma 2 della L.R. n. 9/2014;

 − di approvare, a tal fine, le ‘Linee Guida per il riconoscimento dei crediti formativi’, allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

 − di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento 
all’Ufficio del bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’art. 6, lettera e, della L.R. 13/94;

 − di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto composto di n. 3 (tre) fogli e dall’allegato A composto da n. 1 (uno) foglio, tutti timbrati 
e vidimati, redatto in un unico originale che rimarrà agli atti della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari. Copia conforme sarà inviata al Segretariato generale della Giunta Regionale, all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e al Servizio proponente. Non sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria in 
quanto non vi sono adempimenti contabili.



                                                                                                                                65383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 18-10-2018                                                                                       

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari.

 Il Dirigente della Sezione Competitività delle
 Filiere Agroalimentari
 Dott. Luigi Trotta



65384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 18-10-2018


